
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33641 Quarta-feira, 20 DE JUNHO DE 2018 

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DE CONTAS DO
ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 189/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a servidora Francilei Maria Contente 
Pinheiro, Chefe de Gabinete da 7ª Procuradoria de Contas, 
estará em gozo de férias no período de 25/06 a 12/07/2018, 
conforme PORTARIA Nº 148/2018/MPC/PA;
CONSIDERANDO o Memorando nº 56/2018, de 07/06/2018, pelo 
qual a titular da 7ª Procuradoria de Contas, Dra. Deíla Barbosa 
Maia, informa que a servidora Camila da Costa Barbosa Oliveira, 
Assessor da Procuradoria, irá exercer, em substituição, a chefi a 
do gabinete durante o afastamento da sua titular, e

CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 142/2018/MPC/PA, 
DE 09/05/2018;

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora comissionada CAMILA DA COSTA 
BARBOSA OLIVEIRA, matrícula 200238, para, de 25/06 a 
12/07/2018, substituir a servidora Francilei Maria Contente 
Pinheiro na chefi a do Gabinete da 7ª Procuradoria de Contas, em 
razão do afastamento da titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 15 de junho de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 327481

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 190/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento da servidora Vânia Lúcia Cuoco 
Sampaio para participar do I Congresso Internacional Hellinger 
de Direito Sistêmico, a ocorrer na cidade de São Paulo/SP, nos 
dias 22 e 23/06/2018;
CONSIDERANDO a manifestação do Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional, bem como a autorização do Conselho 
Superior deste Ministério Público de Contas;
CONSIDERANDO a manifestação do setor competente quanto à 
disponibilidade orçamentário-fi nanceira para atender a demanda;
CONSIDERANDO, por fi m, os termos da Resolução nº 19/2016-
MPC/PA – Colégio e tudo o que consta dos autos do processo 
administrativo nº 2018/261040,
RESOLVE:
I – Autorizar a participação da servidora Vânia Lúcia Cuoco 
Sampaio, Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Contas, 
matrícula nº 200200, no I Congresso Internacional Hellinger de 
Direito Sistêmico, a ocorrer na cidade de São Paulo/SP, nos dias 
22 e 23/06/2018
II - Conceder à citada servidora 03 e ½ (três e meia) diárias, 
correspondentes ao período de afastamento compreendido entre 
os dias 21 a 24/06/2018, na forma da Resolução nº 19/2016-
MPC/PA – Colégio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 15 de junho de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 327459

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 4392/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora LAYS 
FAVACHO BASTOS para atuar no Pregão Eletrônico vinculado 
ao Processo Administrativo nº 060/2018-SGJ-TA, de acordo 
com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 

17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 
31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e 
arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, 
e no impedimento desta, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio a servidora 
DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA, e no impedimento desta, 
MARCOS GERSON MARIALVA ELISIÁRIO para análise técnica 
das propostas e da documentação de qualifi cação técnica, e a 
servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-
Contadora, para análise da documentação contábil
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
junho de 2018.
Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento
Ministério Público do Estado do Pará
Subprocuradora-Geral de Justiça, Jurídico Institucional, com 
delegação de PGJ.

Protocolo: 327661
PORTARIA N.° 4367/2018-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 208/2017-SGJ-TA, de acordo com o 
disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, 
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, 
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento desta, a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio a servidora ANA 
PRISCILA CORRÊA DA SILVA, e no impedimento desta, MARCELO 
RODRIGUES DOS SANTOS para análise técnica das propostas e 
da documentação de qualifi cação técnica, e a servidora MONICA 
FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para 
análise da documentação contábil
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
junho de 2018.
Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento
Ministério Público do Estado do Pará
Subprocuradora-Geral de Justiça, Jurídico Institucional, com 
delegação de PGJ.

Protocolo: 327663
PORTARIA N° 4.013/2018-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
nº48688/2017, em 28/11/2017;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 202/2018-ASS/JUR/
PGJ, datado de 10/05/2018, acolhido in totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 129, § 2º, da Constituição 
Federal, c/c o art. 43, inciso X, in fi ne, da Lei nº 8.625/1993, 
art. 154, inciso X, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, 
art. 4º da Resolução nº 005/2011-CPJ, de 30/6/2011 e 2º da 
Resolução nº 26 do Conselho Nacional do Ministério Público,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, em caráter excepcional, a Promotora de Justiça de 
1ª Entrância DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA, titular do cargo 
de Promotor de Justiça de Aurora do Pará, a residir no município 
de Paragominas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 07 de 
junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação.

PORTARIA N° 3.981/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 190/2018-PJJA, 
datado de 28/02/2018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça SAVIO RAMON BATISTA DA 
SILVA, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de 
Jacundá ao município de Caxias - MA, no dia 25/05/2018, a fi m 
de participar do “Seminário de Integração do Curso de Direito da 
Faculdade FAI”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 06 de 
junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação.

PORTARIA N° 4081/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA N° 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E :
REVOGAR a PORTARIA Nº 804/2018-MP/PGJ, de 07/02/2018, 
publicada no D.O.E. de 21/02/2018, que concedeu ao Promotor 
de Justiça FREDERICO ANTONIO LIMA DE OLIVEIRA, 30 dias de 

Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2014/2017, de acordo com 
o art. 138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e 
autorizou o gozo no período de 09/04 a 08/05/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área Jurídico-Institucional

PORTARIA N° 3.946/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 049/2018-MP/CPSII, 
datado de 28/03/2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, caput, e Parágrafo Único, 
da Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JULIANA FREITAS DOS REIS 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador da Região Sudoeste II, no período de 18/05 a 
31/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 06 
de junho de 2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação.

PORTARIA N° 4.154/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do ofício nº054/2016-MP/PJ/BN, 
protocolizado sob o nº20464/2016, em 08/04/2016;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 348/2017-ASS/JUR/
PGJ, datado de 24/08/2017, acolhido in totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 129, § 2º, da Constituição 
Federal, c/c o art. 43, inciso X, in fi ne, da Lei nº 8.625/1993, 
art. 154, inciso X, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, 
art. 4º da Resolução nº 005/2011-CPJ, de 30/6/2011 e 2º da 
Resolução nº 26 do Conselho Nacional do Ministério Público,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, em caráter excepcional, a Promotora de Justiça de 
1ª Entrância VANESSA GALVAO HERCULANO, titular do cargo de 
Promotor de Justiça de Brasil Novo, a residir no município de 
Altamira, a contar de 24/08/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 13 de 
junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.041/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o Ofício nº 024/2017/MP/CACC, datado de 
21/2/2017;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 2.122/2018-MP/PGJ, 
de 3/4/2018, publicada no D.O.E. de 13/4/2018, que instituiu, 
no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, a Comissão 
Permanente de Recebimento de Materiais e Equipamentos; e
CONSIDERANDO a manifestação da Assessoria Militar, às fl s. 71, 
acolhida in totum pela Subprocuradoria-Geral de Justiça, para a 
Área Técnico-Administrativa,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o CB PM KRUCHEUSKY WERBESON DINIZ 
ALENCAR para atuar como suplente na Comissão Permanente de 
Recebimento de Materiais e Equipamentos, em relação a bens e 
equipamentos de segurança, em substituição ao CB PM ERISON 
LIMA DE SOUZA, designado nos termos do art. 3º, inciso V, 
alínea “b”, 3, de referida Portaria.
II - RETIFICAR o cargo e nome de titular de mencionada 
Comissão, constante do art. 3º, inciso V, alínea “a”, 1, de referida 
Portaria, de Major PM ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS para TEN CEL 
PM LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 11 de 
junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

PORTARIA Nº 3.745/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos 
pela Comissão Especial para fi ns de Avaliação Periódica de 
Desempenho Funcional, instituída pela PORTARIA Nº 89/2016-
MP/SGJ-TA, de 22/3/2016, publicada no D.O.E. de 13/4/2016, 
e os termos do Parecer nº 207/2018-ASS/JUR/PGJ, datado de 
16/5/2018, acolhido in totum, contido na instrução do Ofício nº 
28/2018-MP/DRH/DDP, datado de 9/2/2018,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho referente 
ao estágio probatório dos servidores abaixo relacionados:


